

MUNICÍPIO DE JACIARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2013/BIMESTRE MARÇO-ABRIL.

LRF-Cidadão - 9.29 - 23/05/13

RREO - Anexo VII (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2013	Jan a Abr 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	44.634.679,00	9.889.275,22	16.754.612,46	17.225.188,64
Receita Tributária	5.415.363,60	1.347.514,54	1.951.970,10	2.228.954,37
IPTU	682.184,00	415.485,16	417.853,33	558.967,29
ISS	2.245.873,00	289.039,64	542.765,35	712.747,84
ITBI	606.924,00	124.837,99	168.749,53	289.463,11
IRRF	654.241,00	173.350,65	322.465,49	197.812,57
Taxas	1.226.141,60	344.801,10	500.136,40	469.963,56
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	3.522.933,00	579.069,66	1.328.689,76	1.105.505,38
Receita Previdenciária	2.770.000,00	475.552,73	1.082.639,00	633.479,95
Outras Contribuições	752.933,00	103.516,93	246.050,76	472.025,43
Receita Patrimonial Líquida	1.253.750,00	133.808,26	181.837,04	581.161,83
Receita Patrimonial	2.558.918,00	258.964,07	429.894,21	914.530,36
(-) Aplicações Financeiras	1.305.168,00	125.155,81	248.057,17	333.368,53
Transferências Correntes	31.049.138,40	7.274.579,57	12.250.659,10	12.391.740,46
FPM	8.793.300,00	1.295.579,53	3.187.354,49	3.069.967,86
ICMS	6.709.211,20	1.212.138,53	2.517.021,83	2.147.605,56
Outras Transferências Correntes	15.546.627,20	4.766.861,51	6.546.282,78	7.174.167,04
Demais Receitas Correntes	3.393.494,00	554.303,19	1.041.456,46	917.826,60
Dívida Ativa	887.237,00	155.598,74	379.539,87	319.857,10
Receitas Correntes Diversas	2.506.257,00	398.704,45	661.916,59	597.969,50
RECEITAS DE CAPITAL (II)	7.469.022,00	0,00	553.298,99	1.796.869,57
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	202.342,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	7.266.680,00	0,00	553.298,99	1.796.869,57
Convênios	7.266.680,00	0,00	553.298,99	1.796.869,57
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	7.266.680,00	0,00	553.298,99	1.796.869,57
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	51.901.359,00	9.889.275,22	17.307.911,45	19.022.058,21

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2013	Jan a Abr 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	46.103.392,00	8.087.597,05	15.175.943,42	12.996.046,02
Pessoal e Encargos Sociais	26.027.731,00	4.931.838,04	9.284.838,52	6.383.271,23
Juros e Encargos da Dívida (IX)	163.000,00	15.500,10	35.526,36	39.130,24
Outras Despesas Correntes	19.912.661,00	3.140.258,91	5.855.578,54	6.573.644,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	45.940.392,00	8.072.096,95	15.140.417,06	12.956.915,78
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.318.481,00	1.038.745,47	1.484.477,44	3.318.938,43
Investimentos	5.023.481,00	827.116,10	1.054.485,02	3.045.694,14
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	1.295.000,00	211.629,37	429.992,42	273.244,29
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.023.481,00	827.116,10	1.054.485,02	3.045.694,14
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.118.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	52.081.873,00	8.899.213,05	16.194.902,08	16.002.609,92
RESULTADO PRIMÁRIO XIX = (VII - XVIII)	-180.514,00	990.062,17	1.113.009,37	3.019.448,29
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	154.103,00

FORNTE: